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Note : Attempt live q estions in all, selecting at leost ohe
question but not more thon two quellionsfrom each unit_All questions carry equa! marks.

alz : edr fi{ A qs I qs w,#r ,n?-o i oft+ ctm-+ grd gg

@ fn ws dfrt! r Ffi cri I eiq sm tt
urit_r ({ff+r)

1. 'lncome Tax is charged on the inconre of previous year,.
Do you firlly agree with this statement ? Iftoti what are rhe
exceptions? 

16

s{r+6{ ,REA s{, fr ,qrc c{ drT-dr t I w wc w +rr * Tfr re
€Eqn Br !fi( {ff, d] {s+ F[ qtRE t ? rc

2. How wou.ld you det€mine t}rc residential stah8 ofa person ?

elrc hS qk. d ftcrffc cRcfr hfl ffiR Frrq-d stt ? l:
3. From the followingparticulars, find out the taxable salary of

Mrs. Azrsha working at Coimbatore (population I I lacs)_

(a) SalaryRs. I2,000pm.

(b) D.A. Rs. 1,500 pm.
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(2) '.

(c) Employer's contribution to Recognised Providenl Fund

1 4% ofbasic salary,

(d) Renttee ccommodation(ufirrnished), hir rental valu is

Rs. 8Q000/- p.a. Expens€s on the maintensnc€ ofgardEn

met by ernployer Rs. 3,000.

(e) Interest otr PDvidert Fund balance @ l3% p,a Rs. 3,900'

(0 A Car (1.4lites capacity) is provided by employer. All

exp€lses axe bome by employer. It is used both fol

performarce ofduties and pivate purposes. Car was used

by employee for only ll months duriDg the year.

(g) She paid professiond tax oflts 200.

@) She receivedRs.50Opn. as fxedmedical allowanc€ 16

{n Rrd qn+rfl i ffi ,ficn 61 5( ftq a-rn fld dFc ql ft

6)cqfl q 6rq rcfr Er (r+iq ll slq)

(a) a-fi 6. 12,000 cfdqE

(b) qff.m 6. 1,500 cldqrd

(c) ffirr rnFn ltBg-. tsos i {fus 4l d{rqn ffi + {
tfi 6r 14%

(d) f{ fuTN +I qgqF*i( {ff{ R€f, stc( i6{rql {icr6n

8o,oo0/- slFls tlqlft-{ A {fii + {e'rqR c( 3,m0 6'

qc kt

(7)

UDit-II ({6rt-III)

8. writeshort notesonthe following: 8+8

(a) Pdrmanent Account Nurnber

(b) Re-assessment

l+q c{ frq EIqFrqi tud : E+E

(5) sr4 enr riql

(u) gl: r<-l*llot r

9. Explain the provisions relating to set off and carry forward of

losses tmder Income Tax Act. 1961. 16

EIFrd d Xi6 
q s{d qi A cIi + {q{ I qr{6'{ qftfrcq, 196l

i craqnl 6r q"t-{ 6tr 16

10. What do you undeIs:tand by Advance Payment. oflax ? Explain

clearly the Provisions oflncome Tax Act t961. 16

6{ + sEq g,rcn i en fl qryA t ? ge frEq I qr{d.(

q&frcq 196l + nrcqn +1 HE qrql dBq I 16
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(4)

The Iandlord bean the following expenses on terEnt,s amenities
urrder an aglEement-

Watercha{ges Rs. l,O0O/_

Liftrnainten nce Rs. 1,000/-

LightingofSain Rs.800/-
Gardener's Salary Rs. 1,200/-

Ihe Landlord claims the following deductions_

Repairs 30,000/_

lrndRevenue l,OO0/_

Collection Charges 2,OOO:-

Legal charges incurred in connection with the puchase ofland
on which Lhe house is buill Rs. 24,000/_. Conrpurethe raxable
ircome from the house property forAy_2o15- I 6.

A Ed q {sln qrft-+ tr *r+r 7Rclfrsr Tfl 6.75,000i- B,
st{.r ffiqr 6. t,O0,0O0i-, trqrc BIrcI 6. 90,000/- tt ai
6. 90,000/- q. s{ I fr,.nc q{ frqr zFn tr qrfu* * enr tq
{T{crfu6r 6{ 6. 10,000/- t, tfrr qlft-6 i h.wqR fr Cs
ffi#dT frqr t Fiffn fu,.iKfi {,Rqrfd-{r sl m} 6{ sr UzrdF st,II I

cs {iT*il + slm+d q-6r{ qrfffi E flscR m gq_ghql c{ F{q
qfr ry q-rq 6t [-

fiI CYIR

frE lrg{Hq

0Bdl or q6M

qd sI to-t

6. 1,0001

6. 1,000/-

6.800/-

6. 1,200/-

(5)

{sH qrfu6 frq oiRrd qr clsr 6rfl t-
{{EIiI 30,000/-

1_rlqs l,ooo/_

TirE"r 2,OOO1-

fre tft cr qr +tr ? rf, q0ci t fiq fu ,rc 6r{ff sd

E. 24,000/- t I 2015-16 fr oT Fqfrq q{ d {6r{ {qfr t m
'*rq .qrq d ryrql st r

5. Explaio clearty the deductions that are expressly allowed in

bomputing the income fiom business under Indian Income Tax

Act, 1961. 16

qFT6,,{ qltricq, t96l + wdfd 4{fiq fr crq,xrq d qq1r 6d
{sc {qE?: frtT odltd{ qr s€ eq t E"h +tr 16

6. U/rite shoi notes on:

{i*c EqFrci frrd :

(a) Short tem capital assets

.!mtrd-{ [fl €mqr-

(b) hofit or loss on sale ofsecrnities.

rydd + Frc y{ (Fr ,rrF €lii

(c) Bond washing traflsactions

R.flT& d-{"ar I 5+5.f6
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(6)

7. IWs. Singh and iain is a frrn ofcharteredAccomtants in \trtich

Singll Jain and Namin are \rorking parhers shaxing profits and

losses in the ratio of2 : I : 1 . The firm showed a net suq)lus of
Rs. 5 7,000/- for the year ended 3 t -3-20 16. Following are the

items which are formd debited in Income and Expenditue

Accout ofthe fum.

M RG s.s ir qrfg K+rsizl dt c'* .F{ B, ffi Ric i-r s
rrG"r flBq Ec t ffr+fi fl, trr61 

",, 
u * U, : I : I sI Efi{

er 3l-3-2016 d wr-a di sra s{ q d fi ga rqd 57,000/-

S r f+q dM A ,31lc E qc qrA i gfrc fuqr .rqr r

l. Sajary ioJain Rs. 7,000/-

Salary to Narain Rs. 9,800/-

2. Commission to Narain Rs.4,800/-

Commission to Singh Rs. 6,000/-

3. Interest on Capital @ 20%%

Singh 6.0001

Jain-4,000/-

4. Customs penalty paid Rs. 30001

5. Rent of3,600/- paidto Jain in respect ofthehouse let out by

him to the ftrrl.

Compute the total ircome ofthe firm for AY 201 5- I 6. The firm

trlfils the condition ofsec. 184.

AY20l5-16 + Fc s{ d go orr T(r< r.r{ ErtI 184 fr ad f,t
rrdf tr t6

(3)

(e) glfr*{ s-s w 13olo qlfr+ d fi i elq 1.900 cqE r

(fl qfim i 1.4 F.t $rdr dl ('+ +.r6R fr gto.Il fi t FT$

sfr qq qlftrs ERI sdlc qt B r gq tdf6n sr sc{Fr Aqr

{rs{l 6r{ e 6ffi t Fm sr{ + fdc frqr qrdr t r s{ t
qffi am frrr+n qr $rfu +{d 11 qffi r+ trfi'rqlt

G) ''q  200 wi dfrrr+t Lm kqr

(h) ssd 500 EcA efrqlE Htrdd Efrffi qfl frmdl tl 16

4. A is the ouner ofa house property in Delhi. lts municipal value

is Rs.75,OOO/-. Fair Rent is Rs. 1,00,000/-, Standard Rent is

Rs. 90,000/. il has been let oul lor Rs 90.000/- p r' lhe

m urdcipel la,\ par"ble b the orvner comes to Rs. I 0.000 but the

landlord has taken an agreement fiom the lenant stating that the

tenant wouldpaytheta,\ directto municipqlity. The landlord bean

ttre following expenses on terad's arnenities lmder an agleement-

16

Water charges Rs. 1,000/-

Lift maintenafix Rs. 1,000/-

Lightening ofstairs Rs. 800/-

21130

Gardener's salary Rs. 1,200/-
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